



DEPUTY
SPEAKER

R.S. UNNI

Shri R.S. Unni, veteran trade union leader, who adorned the Chairs of Deputy Speaker and Minister, was born as the son of Shri Raman Unni at Sakthikulangara on February 18, 1925. He studied up to Intermediate.

During his student days, he joined Travancore State Congress. He was an active worker of the Kerala Students Congress and was the General Secretary of the KSC. Becoming a full-time worker in the Congress as a trade unionist in 1944, Shri Unni was imprisoned for one year for participating in the 'Agitation for Responsible Government in Travancore'. Later in 1948, he joined KSP. He was again arrested in the sensational 'Quilon Chavara Riot Case' and was jailed for 18 months during

1950-51. Subsequently, Shri Unni joined RSP in 1950.

Shri R.S. Unni had been elected to KLA in 1967, 1970, 1977, 1980 and 1982. He held the Office of the Deputy Speaker in 4th KLA from October 30, 1970 to March 22, 1977 and in between, he performed the duties of the Speaker from May 9, 1975 to February 16, 1976. Shri Unni served as the Minister for Local Administration from January 25, 1980 to October 20, 1981 in the Ministry headed by Shri E.K. Nayanar.

He was also the Chairman of the Public Undertakings Committee during 1970-71, 1973-74 and 1976-77 and the Subordinate

Legislation Committee during 1971-73 and 1974-75.

Shri Unni was the State Executive Member of KSP. Besides, he had served as a Member of the State Secretariat and Central Committee of RSP and President of the State Committee of UTUC and State Secretary of RSP.

Smt. G. Radhamma was his wife and they have one daughter.

Shri R.S. Unni expired on February 17, 1999.

The Assembly paid homage to him on February 26, 1999.





ഡെപ്യൂട്ടി
സ്പീക്കർ

ആർ. എസ്. ഉണ്ണി

ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറുടെയും മന്ത്രിയുടെയും പദവികൾ വഹിച്ചിട്ടുള്ള പ്രമുഖനായ തൊഴിലാളി നേതാവായിരുന്നു ശ്രീ. ആർ. എസ്. ഉണ്ണി. 1925 ഫെബ്രുവരി 18-ന് ശ്രീ. രാമനുണ്ണിയുടെ മകനായി ശക്തികുളങ്ങരയിൽ ജനിച്ച ശ്രീ. ഉണ്ണി ഇന്റർമീഡിയറ്റ് വരെ പഠിച്ചു.

വിദ്യാർത്ഥിയായിരുന്ന കാലത്തുതന്നെ അദ്ദേഹം തിരുവിതാംകൂർ സ്റ്റേറ്റ് കോൺഗ്രസ്സിൽ ചേർന്നു. കേരള സ്റ്റുഡന്റ്സ് കോൺഗ്രസ്സിന്റെ സജീവ പ്രവർത്തകനായിരുന്ന ശ്രീ. ഉണ്ണി, പ്രസ്തുത സംഘടനയുടെ ജനറൽ സെക്രട്ടറിയായി. 1944-ൽ ട്രേഡ് യൂണിയൻ നേതാവെന്ന നിലയിൽ കോൺഗ്രസ്സിന്റെ മുഴുവൻസമയ പ്രവർത്തകനായി

മാറിയ അദ്ദേഹം തിരുവിതാംകൂറിലെ ഉത്തരവാദരണ പ്രക്ഷോഭത്തിൽ പങ്കെടുക്കുകയും ഒരു വർഷം ജയിൽ ശിക്ഷയ്ക്ക് വിധേയനാകുകയും ചെയ്തു. പിന്നീട് 1948-ൽ അദ്ദേഹം കെ. എസ്. പി. യിൽ അംഗത്വം സ്വീകരിച്ചു. കോളിളക്കം സൃഷ്ടിച്ച കൊല്ലം-ചവറ ലഹളക്കേസിൽ അദ്ദേഹം വീണ്ടും അറസ്റ്റിലാവുകയും 1950-51 കാലയളവിൽ 18 മാസത്തെ ജയിൽ ശിക്ഷ അനുഭവിക്കുകയും ചെയ്തു. 1950-ലാണ് അദ്ദേഹം ആർ. എസ്. പി. യിൽ അംഗമാകുന്നത്.

1967, 1970, 1977, 1980, 1982 എന്നീ വർഷങ്ങളിൽ ശ്രീ. ആർ.എസ്.ഉണ്ണി നിയമസഭയിലേക്ക് തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ടിട്ടുണ്ട്. നാലാം കേരളനിയമസഭയുടെ കാലത്ത് 1970 ഒക്ടോബർ 30 മുതൽ 1977 മാർച്ച് 22 വരെ അദ്ദേഹം ഡെപ്യൂട്ടി സ്പീക്കറായിരുന്നു. അതിനിടയിൽ 1975 മേയ് 9 മുതൽ 1976 ഫെബ്രുവരി 16 വരെ അദ്ദേഹം സ്പീക്കറുടെ ചുമതലകൾ നിർവ്വഹിക്കുകയും ചെയ്തു. ശ്രീ. ഇ. കെ. നായനാരുടെ നേതൃത്വത്തിലുള്ള മന്ത്രിസഭയിൽ 1980 ജനുവരി 25 മുതൽ 1981 ഒക്ടോബർ 20

വരെ തദ്ദേശഭരണവകുപ്പ് മന്ത്രിയായിരുന്നു അദ്ദേഹം.

1970-71, 1973-74, 1976-77 എന്നീ കാലഘട്ടങ്ങളിൽ പബ്ലിക് അണ്ടർടേക്കിംഗ്സ് കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷസ്ഥാനം വഹിച്ചത് ശ്രീ. ആർ. എസ്. ഉണ്ണിയാണ്. 1971-73, 1974-75 കാലയളവുകളിൽ സബോർഡിനേറ്റ് ലെജിസ്ലേഷൻ കമ്മിറ്റി ചെയർമാനായും അദ്ദേഹം പ്രവർത്തിച്ചു.

കെ.എസ്.പി. യുടെ സ്റ്റേറ്റ് എക്സിക്യൂട്ടീവ് അംഗമായിരുന്ന ശ്രീ. ഉണ്ണി, ആർ.എസ്.പി.യുടെ സ്റ്റേറ്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റിലും സെൻട്രൽ കമ്മിറ്റിയിലും അംഗമായും സംസ്ഥാന സെക്രട്ടറിയായും പ്രവർത്തിച്ചു. യു.റ്റി.യു.സി. സംസ്ഥാന കമ്മിറ്റിയുടെ അധ്യക്ഷപദവും അദ്ദേഹം വഹിച്ചിട്ടുണ്ട്.

ശ്രീമതി ജി. രാധമ്മയായിരുന്നു അദ്ദേഹത്തിന്റെ ഭാര്യ. അവർക്ക് ഒരു മകളുണ്ട്.

1999 ഫെബ്രുവരി 17-ന് ശ്രീ. ആർ. എസ്. ഉണ്ണി നമ്മെ വിട്ടുപിരിഞ്ഞു. 1999 ഫെബ്രുവരി 26-ന് നിയമസഭ അദ്ദേഹത്തിന് ആദരാഞ്ജലികൾ അർപ്പിച്ചു.

